Deutsch

1. Klasse

Laute und Buchstaben erkennen
Selbstlaute (Vokale) und Umlaute
tundmMm ...
P/p, T/t,S/s .. . .. . .
H/h, N/n, R/r | -

Au/auund Eifei = = =

W/w, B/b, G/g

D/d, K/k, F/f.

sch-Laut

chundck

Vivund J/j .

Sp/sp und St/st

du/eu-Laut

Silben klatschen o

Anzahl der Laute bestlmmen

Anlaute, Inlaute und Endlaute

Sprache untersuchen
Namensworter (Nomen)
Tunworter (Verben)
Wieworter (Adjektive)

Namensworter (Nomen) und ihre B Begleiter (Artlkel)». |

Verhdéltnisworter (Prédispositionen) |

Lesen und Leseverstdndnis

Worter wiedererkennen
Worter finden/Fragen beantworten
Laut lesen tben o
Fragen zu einem Text beantworten

Texte schreiben

Sdtze bilden und schreiben

Begriffe finden | .
Eine kleine Geschichte schrelben
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http://d-nb.info/1360015450

12
14
16

- 18
.20
22
24
26
28
30
32
34
36

- 38
40

42
44
- 46
48
50

.52
54
- 56
58

60
62
.64
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2. Klasse

Rechtschreibung

Worter mit au oder Gu

Worter mit doppelten Konsonanten (Mitlaut)
Worter mit Pf/pf

Worter mit ie

Worter mit

Worter mit Eu/eu

Worter mit Sch/sch

Sprache untersuchen

Silben als Teile von Wértern

Nomen (Namensworter) und ihre Begleiter
Singular (Einzahl) und Plural (Mehrzahl)

Die Formen der Verben (Tunworter)

Adjektive (Wiewoérter) zur genauen Beschrelbung
Aussagesdtze, Ausrufesdtze, Frageséitze

Texte lesen und verstehen

Gedichte und Zauberspriiche =

Rund um Tiere o

Fragen an Texte stellen = =

Worterrdtsel als Lesetraining

Geheimschrift entziffern/Geheimschrift lesen
Wichtige Worter aufschreiben/genau lesen
Verstdndnisfragen/Aussprachetraining -

Texte schreiben
Fantasiegeschichte/Einleitung
Das Ende einer Geschichte erfinden
Den Hauptteil verfassen

Eine E-Mail schreiben

Eine Einladung schreiben

Einen Vorgang beschreiben

Eine Prdsentation liber den Goldhamster vorberelten |

66
68
70
72
4
76
78

80

- 82

84
- 86

- 88
- 90

92
94

- 96

98

100
- 102

104

- 106

108

110

112
114
116

118



3. Klasse

Laute und Buchstaben

Worter mitsund 8 | |
Lange Vokale mit Kennzelchnung
Woérter mit langem |, ie, ieh

Woérter mit V/v .

Worter mitdund Gu =~ | o
Worter mit doppelten Konsonanten o
Konsonantenhéufung

Worter mittz

Worter mit ck

Sprache Untersuchen

Nomen und Satzanféinge
Zeichen am Satzende = -
Satzzeichen bei wortlicher Rede
Nomen mit Artikel

Verben

Adjektive

Die Wortfamilie = =

Das Wortfeld

Satzarten

Satzglieder

Texte lesen und verstehen

Informationen im Text markieren

Sinnvolle Sdatze erkennen . |
Passende Themen fiir Textblocke fmden
Wortgrenzen erkennen - eine Fabel verstehen
Fragen an einen Sachtext stellen

Einen Stadtplan verstehen -
Stichworte in einer Mindmap ordnen

Texte schreiben
Die Bestandteile einer Erzdhlung

Die Bildgeschichte - den Hohepunkt ergahzen |

Eine Erzdhlung begutachten und fertigstellen
Beobachtungen festhalten

Bericht erstatten

Eine Bastelanleitung verfassen |

Eine Vorgangsbeschreibung anfertigen

Briefe schreiben

Einladungen schreiben

Prdsentieren

Eine Prasentation tiber das Eichhornchen vorbereiten und halten

120

122
123

124

125

126
127

- 128
129

130

132

133

134

136

138
140

141

142

144

146
147
148

149

150
151
152

- 154

156

158
160

161

162

163
164
165

166



4. Klasse

Laute und Buchstaben

Worter mit dem ks-Laut =~

Worter mit langem i (ie, ih, ieh) ,
Worter mit verschiedenen Dehnungsarten
Worter mit 8 und ss

Worter mit b, d, gund p, t, k im Auslaut

Sprache untersuchen

Nomen, Satzanfdnge, Tageszeiten

Pronomen .
Nomen fiir Lebewesen, Dinge und gedachte Dinge
Die vier Falle

Verben. =

Adjektive

Das Subjekt

Das Pradikat . | S
Hinzufiigen und Weglassen von Satzgliedern
Satzglieder umstellen

Texte lesen und verstehen

Versteckte Sdtze finden - Redensarten verstehen
W-Fragen an einen Text stellen

Informationen im Text markieren, ordnen

und ihnen Bilder zuweisen == o

Einen Sachtext in Abschnitte unterteilen
Wortgrenzen erkennen - eine Fabel verstehen

Texte schreiben

Einleitung, Hauptteil, Schluss (Fantasiegeschichte)
Hohepunkt und Oberschrift (Erlebniserzéhlung)
Die richtige Reihenfolge (Nacherzdhlung) == =
Bildergeschichte, Perspektivenwechsel

Eine E-Mail schreiben = === = .
Anleitungen und Rezepte

Die Personenbeschreibung == .

Prdasentieren

Eine Prdsentation iiber eine Person vorbereiten und halten = ==

Wichtige Fachbegriffe Deutsch =~

168
169

170

172
174

176

1?7

178
180
182
184

186
187

188

- 189

190

191

- 192
- 194
195

196
- 198
200
.. 202
.. 204
.. 206
208

- 210

. 212



Mathe

1. Klasse

Rechnen bis 10

Anzahlen erfassen ..
Zahlenhduser | |
Zahlen von 1 bis 20 kennen
Zahlen ordnen und vergleichen
Plus- und Minusaufgaben bis 10

Rechnen bis 20

Plus- und Minusaufgaben bis 10
Verdoppeln und Halbieren

Gerade und ungerade Zahlen

Plus- und Minusaufgaben

mit der einfacheren Aufgabe l6sen
Ergéinzen

Zerlegen

Plus- und Minusaufgabéﬁ friit Zéhhérﬁbefgdhg |

Ergdnzen und Rechnen bis 20
Ubungsaufgaben

Umkehr- und Nachbaraufgaben
Schneller Kopfrechnen

Groflen und Messen
Rechnen mit Geld

Raum und Form
Spiegelungen
Formen

Muster und Strukturen
Rechenpdckchen
Rechenpéckchen

Daten, Sachaufgaben und Kombinatorik
Sachaufgaben | N
Tabellen und Kombinatorik

214

216
218

220

. 222

224

226
228

230
- 232
. 234
236

238
240

- 244
- 246

248

250

252

254

256

258

260



2. Klasse

Grundrechenarten
Verwandte Aufgaben/Zwerg- und Riesenaufgabe
Umkehraufgaben |

Addieren zweistelliger Zahlen ohne Zehneriibergang
Subtrahieren zweistelliger Zahlen ohne Zehneriibergang
Addieren zweistelliger Zahlen mit Zehneriibergang
Subtrahieren zweistelliger Zahlen mit Zehneriibergang

Einmaleins der 2 und der 4

Einmaleins der 10 und der 5 |
Einmaleins der 8 / Umkehraufgaben
Einmaleinsder3undder6 .

Einmaleins der 9 / Dividieren mit Rest
Einmaleins der 7

Schnelles Kopfrechnen

Groen und Messen

Rechnen mit Geld S
Rechnen mit Metern und Zentimetern
Rechnen mit Dezimetern und Zentimetern
Uhrzeit und Tageszeit

Stunden und Minuten

Raum und Form
Symmetrische Figuren
Zauberquadrate

Sachaufgaben, Daten und Wahrscheinlichkeiten

Sachaufgaben, Daten und Wahrscheinlichkeiten

Sachaufgaben mit Euro und Cent
Strichlisten / Zufallsexperiment

262

- 264

266
268

- 270

272
274

276

278
280
282

- 284

286

~ 288

290

. 292
- 294

296

- 298
- 300

- 302
- 304
- 306



3. Klasse

Rechnen bis 1000

Geschickte Rechenwege .

Rechnen im Zehnersystem |
Zahlendarstellungen im Tausenderraum =
Hunderteriibergang mit Einern und Zehnern
Halbschriftliches Addieren und Subtrahieren
Rechnen bis 1000: Runden und Uberschlagen
Schriftliches Addieren ohne und mit Ubertrag
Schriftliches Subtrahieren durch Ergénzen
Schriftliches Subtrahieren durch Abziehen
Geschicktes Multiplizieren und Dividieren im Kopf
Halbschriftliches Multiplizieren und Dividieren
Halbschriftliches Dividieren mit Rest

Muster und Strukturen:
Reihen und Bandornamente weiterfiihren

Grofen und Messen

Schriftliches Rechnen mit Geld

Kilometer und Meter | o ,
Kommaschreibweise bei Meter und Zentimeter
Stunden, Minuten und Sekunden

Zeitpunkte und Zeitspannen

Kilogramm und Gramm =

Rechnen mit Rauminhalten

Raum und Form
Wiirfel und Wiirfelnetze S
Symmetrische Figuren / Wiirfelgebdude

Daten und Sachaufgaben
Kombinatorik

Rechnen mit Tabellen
Diagramme und Schaubilder
Hdufigkeit und Wahrscheinlichkeit

308

310
312
314

316

318
320

- 322
324

326
328
330

331

332

334
335
336
338

- 340
341

342
343

344

345

346

- 347



4. Klasse

Kopfrechnen und halbschriftliches Rechnen

Mit groRen Zahlen rechnen o 348
Das kleine Einmaleins | | - 351
Halbschriftlich multiplizieren und dividieren | 352
Umkehraufgabe / Dividieren mit Rest | B 354
Rechenvorteile nutzen 355
Schriftliches Rechnen

Addition 357
Subtraktion (Ergéinzungsverfahren) | . | | 358
Subtraktion (Abziehverfahren) 359
Fehler beim Multiplizieren vermeiden . 360
Schriftliche Division ohne Rest - 362
Schriftliche Division mit Rest o 364
Groflen und Messen ,

Mit Liter und Milliliter rechnen o | 365
Rechnen mit Geldwerten o | 366
Rechnen mit lingen | | o | - 368
Datenmengen | | | 370
Zeiten R o 371
Zeitspannen und Zeitpunkte | | 372
Die Kommaschreibweise bei Gewichten | L 374
Mit Gewichten rechnen o | 375

Daten und Sachaufgaben

Sachaufgaben mit Rechenpldnen l6sen o | | 376
Strecken und Streifen als Losungshilfe o o 378
Pfeilbilder . | | | 379
Schaubilder und Diagramme | A o - ..380
Signalworter | 381
Fragen ableiten - . ... . 382
Kombinatorik | - 383
Wahrscheinlichkeit . | o .. 384
Raum und Form

Wiirfel- und Quadernetz o o L ... 385
Parallele und senkrechte Linien | o | . 386

Muster und Strukturen
Bandornamente / ANNA-Zahlen . - 387

Wichtige Fachbegriffe Mathematik = ... ...... . 388



