

Deutsch

1. Klasse

Laute und Buchstaben erkennen

Selbstlaute (Vokale) und Umlaute	12
L/l und M/m	14
P/p, T/t, S/s	16
H/h, N/n, R/r	18
Au/au und Ei/ei	20
W/w, B/b, G/g	22
D/d, K/k, F/f	24
sch-Laut	26
ch und ck	28
V/v und J/j	30
Sp/sp und St/st	32
äu/eu-Laut	34
Silben klatschen	36
Anzahl der Laute bestimmen	38
Anlaute, Inlaute und Endlaute	40

Sprache untersuchen

Namenswörter (Nomen)	42
Tunwörter (Verben)	44
Wiewörter (Adjektive)	46
Namenswörter (Nomen) und ihre Begleiter (Artikel)	48
Verhältniswörter (Prädispositionen)	50

Lesen und Leseverständnis

Wörter wiedererkennen	52
Wörter finden/Fragen beantworten	54
Laut lesen üben	56
Fragen zu einem Text beantworten	58

Texte schreiben

Sätze bilden und schreiben	60
Begriffe finden	62
Eine kleine Geschichte schreiben	64

2. Klasse

Rechtschreibung

Wörter mit <i>au</i> oder <i>äu</i>	66
Wörter mit doppelten Konsonanten (Mitlaut)	68
Wörter mit <i>Pf/pf</i>	70
Wörter mit <i>ie</i>	72
Wörter mit <i>ß</i>	74
Wörter mit <i>Eu/eu</i>	76
Wörter mit <i>Sch/sch</i>	78

Sprache untersuchen

Silben als Teile von Wörtern	80
Nomen (Namenswörter) und ihre Begleiter	82
Singular (Einzahl) und Plural (Mehrzahl)	84
Die Formen der Verben (Tunwörter)	86
Adjektive (Wiewörter) zur genauen Beschreibung	88
Aussagesätze, Ausrufesätze, Fragesätze	90

Texte lesen und verstehen

Gedichte und Zaubersprüche	92
Rund um Tiere	94
Fragen an Texte stellen	96
Wörterrätsel als Lesetraining	98
Geheimschrift entziffern/Geheimschrift lesen	100
Wichtige Wörter aufschreiben/genau lesen	102
Verständnisfragen/Aussprachetraining	104

Texte schreiben

Fantasiegeschichte/Einleitung	106
Das Ende einer Geschichte erfinden	108
Den Hauptteil verfassen	110
Eine E-Mail schreiben	112
Eine Einladung schreiben	114
Einen Vorgang beschreiben	116
Eine Präsentation über den Goldhamster vorbereiten	118

3. Klasse

Laute und Buchstaben

Wörter mit s und ß	120
Lange Vokale mit Kennzeichnung	122
Wörter mit langem i, ie, ieh	123
Wörter mit V/v	124
Wörter mit ä und äu	125
Wörter mit doppelten Konsonanten	126
Konsonantenhäufung	127
Wörter mit tz	128
Wörter mit ck	129

Sprache Untersuchen

Nomen und Satzanfänge	130
Zeichen am Satzende	132
Satzzeichen bei wörtlicher Rede	133
Nomen mit Artikel	134
Verben	136
Adjektive	138
Die Wortfamilie	140
Das Wortfeld	141
Satzarten	142
Satzglieder	144

Texte lesen und verstehen

Informationen im Text markieren	146
Sinnvolle Sätze erkennen	147
Passende Themen für Textblöcke finden	148
Wortgrenzen erkennen – eine Fabel verstehen	149
Fragen an einen Sachtext stellen	150
Einen Stadtplan verstehen	151
Stichworte in einer Mindmap ordnen	152

Texte schreiben

Die Bestandteile einer Erzählung	154
Die Bildgeschichte – den Höhepunkt ergänzen	156
Eine Erzählung begutachten und fertigstellen	158
Beobachtungen festhalten	160
Bericht erstatten	161
Eine Bastelanleitung verfassen	162
Eine Vorgangsbeschreibung anfertigen	163
Briefe schreiben	164
Einladungen schreiben	165

Präsentieren

Eine Präsentation über das Eichhörnchen vorbereiten und halten	166
---	-----

4. Klasse

Laute und Buchstaben	
Wörter mit dem <i>ks</i> -Laut	168
Wörter mit langem <i>i</i> (<i>ie, ih, ieh</i>)	169
Wörter mit verschiedenen Dehnungsarten	170
Wörter mit <i>ß</i> und <i>ss</i>	172
Wörter mit <i>b, d, g</i> und <i>p, t, k</i> im Auslaut	174
Sprache untersuchen	
Nomen, Satzanfänge, Tageszeiten	176
Pronomen	177
Nomen für Lebewesen, Dinge und gedachte Dinge	178
Die vier Fälle	180
Verben	182
Adjektive	184
Das Subjekt	186
Das Prädikat	187
Hinzufügen und Weglassen von Satzgliedern	188
Satzglieder umstellen	189
Texte lesen und verstehen	
Versteckte Sätze finden – Redensarten verstehen	190
W-Fragen an einen Text stellen	191
Informationen im Text markieren, ordnen und ihnen Bilder zuweisen	192
Einen Sachtext in Abschnitte unterteilen	194
Wortgrenzen erkennen – eine Fabel verstehen	195
Texte schreiben	
Einleitung, Hauptteil, Schluss (Fantasiegeschichte)	196
Höhepunkt und Überschrift (Erlebniserzählung)	198
Die richtige Reihenfolge (Nacherzählung)	200
Bildergeschichte, Perspektivenwechsel	202
Eine E-Mail schreiben	204
Anleitungen und Rezepte	206
Die Personenbeschreibung	208
Präsentieren	
Eine Präsentation über eine Person vorbereiten und halten	210
Wichtige Fachbegriffe Deutsch	212

Mathe

1. Klasse

Rechnen bis 10

Anzahlen erfassen	214
Zahlenhäuser	216
Zahlen von 1 bis 20 kennen	218
Zahlen ordnen und vergleichen	220
Plus- und Minusaufgaben bis 10	222

Rechnen bis 20

Plus- und Minusaufgaben bis 10	224
Verdoppeln und Halbieren	226
Gerade und ungerade Zahlen	228
Plus- und Minusaufgaben mit der einfacheren Aufgabe lösen	230
Ergänzen	232
Zerlegen	234
Plus- und Minusaufgaben mit Zehnerübergang	236
Ergänzen und Rechnen bis 20	238
Übungsaufgaben	240
Umkehr- und Nachbaraufgaben	244
Schneller Kopfrechnen	246

Größen und Messen

Rechnen mit Geld	248
------------------	-----

Raum und Form

Spiegelungen	250
Formen	252

Muster und Strukturen

Rechenpäckchen	254
Rechenpäckchen	256

Daten, Sachaufgaben und Kombinatorik

Sachaufgaben	258
Tabellen und Kombinatorik	260

2. Klasse

Grundrechenarten

Verwandte Aufgaben/Zwerg- und Riesenaufgabe	262
Umkehraufgaben	264
Addieren zweistelliger Zahlen ohne Zehnerübergang	266
Subtrahieren zweistelliger Zahlen ohne Zehnerübergang	268
Addieren zweistelliger Zahlen mit Zehnerübergang	270
Subtrahieren zweistelliger Zahlen mit Zehnerübergang	272
Einmaleins der 2 und der 4	274
Einmaleins der 10 und der 5	276
Einmaleins der 8 / Umkehraufgaben	278
Einmaleins der 3 und der 6	280
Einmaleins der 9 / Dividieren mit Rest	282
Einmaleins der 7	284
Schnelles Kopfrechnen	286

Größen und Messen

Rechnen mit Geld	288
Rechnen mit Metern und Zentimetern	290
Rechnen mit Dezimetern und Zentimetern	292
Uhrzeit und Tageszeit	294
Stunden und Minuten	296

Raum und Form

Symmetrische Figuren	298
Zauberquadrate	300

Sachaufgaben, Daten und Wahrscheinlichkeiten

Sachaufgaben, Daten und Wahrscheinlichkeiten	302
Sachaufgaben mit Euro und Cent	304
Strichlisten / Zufallsexperiment	306

3. Klasse

Rechnen bis 1 000

Geschickte Rechenwege	308
Rechnen im Zehnersystem	310
Zahlendarstellungen im Tausenderraum	312
Hunderterübergang mit Einern und Zehnern	314
Halbschriftliches Addieren und Subtrahieren	316
Rechnen bis 1 000: Runden und Überschlagen	318
Schriftliches Addieren ohne und mit Übertrag	320
Schriftliches Subtrahieren durch Ergänzen	322
Schriftliches Subtrahieren durch Abziehen	324
Geschicktes Multiplizieren und Dividieren im Kopf	326
Halbschriftliches Multiplizieren und Dividieren	328
Halbschriftliches Dividieren mit Rest	330

Muster und Strukturen:

Reihen und Bandornamente weiterführen	331
---------------------------------------	-----

Größen und Messen

Schriftliches Rechnen mit Geld	332
Kilometer und Meter	334
Kommaschreibweise bei Meter und Zentimeter	335
Stunden, Minuten und Sekunden	336
Zeitpunkte und Zeitspannen	338
Kilogramm und Gramm	340
Rechnen mit Rauminhalten	341

Raum und Form

Würfel und Würfelnetze	342
Symmetrische Figuren / Würfelgebäude	343

Daten und Sachaufgaben

Kombinatorik	344
Rechnen mit Tabellen	345
Diagramme und Schaubilder	346
Häufigkeit und Wahrscheinlichkeit	347

4. Klasse

Kopfrechnen und halbschriftliches Rechnen	
Mit großen Zahlen rechnen	348
Das kleine Einmaleins	351
Halbschriftlich multiplizieren und dividieren	352
Umkehraufgabe / Dividieren mit Rest	354
Rechenvorteile nutzen	355
Schriftliches Rechnen	
Addition	357
Subtraktion (Ergänzungsverfahren)	358
Subtraktion (Abziehverfahren)	359
Fehler beim Multiplizieren vermeiden	360
Schriftliche Division ohne Rest	362
Schriftliche Division mit Rest	364
Größen und Messen	
Mit Liter und Milliliter rechnen	365
Rechnen mit Geldwerten	366
Rechnen mit Längen	368
Datenmengen	370
Zeiten	371
Zeitspannen und Zeitpunkte	372
Die Kommaschreibweise bei Gewichten	374
Mit Gewichten rechnen	375
Daten und Sachaufgaben	
Sachaufgaben mit Rechenplänen lösen	376
Strecken und Streifen als Lösungshilfe	378
Pfeilbilder	379
Schaubilder und Diagramme	380
Signalwörter	381
Fragen ableiten	382
Kombinatorik	383
Wahrscheinlichkeit	384
Raum und Form	
Würfel- und Quadernetz	385
Parallele und senkrechte Linien	386
Muster und Strukturen	
Bandornamente / ANNA-Zahlen	387
Wichtige Fachbegriffe Mathematik	388